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1 Úvod

Tato bakalářská práce vznikla v průběhu studia oboru Literární dokumentaristika

a teorie čtenářství na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové v letech 2010 –

2015. Tématem je problematika funkčního využití syntaktických struktur

v publicistickém stylu. Hlavním úkolem této práce je komparace syntaktických

výrazových prostředků v různých typech publicistických útvarů. Jedná se konkrétně o

informační, hodnotící, beletristické a propagační útvary.

Téma bylo vybráno především z toho důvodu, že do této doby nebyla napsána

žádná ucelená práce, která by se zabývala právě onou zmíněnou problematikou. Na

dané téma mě přivedlo studium stylistiky zařazené do předmětů našeho oboru. Začala

jsem o to postupně zajímat. Když mi moje tehdejší vyučující dala podnět k napsání

práce právě na toto téma, rozhodla jsem se tuto problematiku probádat podrobněji.

Za cíl práce jsem si stanovila rozbor novinových článků na základě poznání

teorie, která byla o typech publicistických útvarů dosud napsána. Na základě

teoretických poznatků jsem si sestavila kritéria k analýze novinových textů. Za útvar

informační jsem si vybrala zprávy, za útvar hodnotící komentáře, za útvar beletristický

fejetony a za útvar propagační reklamy. Nejprve jsem se zaměřila na každý útvar zvlášť

a dle rozebraných ukázek si sestavila osnovu toho, co jsem v textech objevila. Poté

následovala komparace mnou zjištěných poznatků mezi jednotlivými útvary. Hlavní

myšlenkou a také sledovanou oblastí je to, jak moc se od sebe liší a v čem se naopak

podobají.

V rozborech jsem se zaměřovala jednak na rovinu syntaktickou, ale částečně i na

morfologické prostředky a stylistické faktory kvůli úplnosti hodnocení jednotlivých

textů. Můj předpoklad byl, že se jednotlivé útvary budou od sebe lišit tím, co je pro

každý z nich typické. Také jsem ale předpokládala, že v některých faktorech se způsob

psaní novinových textů, ač z různých útvarů, bude podobat.

Jako výchozí denní tisk jsem si zvolila Mladou Frontu Dnes, z níž jsem vybírala

všechny praktické ukázky textů. Časové období textů je leden až duben 2012. Důvodem

je nucené prodloužení mého studia ze zdravotních důvodů, proto nejsou texty

z aktuálního roku. Pro nastudování teoretické části práce jsem použila veškerou

dostupnou literaturu, kterou uvádí v seznamu literárních a internetových zdrojů.
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Praktická část je již výsledkem mých vlastních úvah a práce s textem, kdy jsem

vycházela z nastudovaných teoretických znalostí. Teoretické poznatky se v praktické

části propojily a využívala jsem je jak při rozboru, tak při komparaci. Hlavní těžiště této

bakalářské práce spočívá v uvedení teoretických znalostí, analyzování vybraných článků

a jejich následné srovnání, kterým se zabývám vždy v tomto sledu.
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2 Informační útvar

Informační útvar, též nazýván jakožto zpravodajský styl, zahrnuje především

zpravodajské texty podávající sdělení o nových, aktuálních jevech a událostech. Jedná

se zpravidla o výčet základních údajů bez podrobnějšího zdůvodňování faktů. Co se

konkrétních útvarů týče, za nejobvyklejší se považuje zpráva, rozšířený článek,

oznámení, interview, také komuniké, případně referát.

Informace bývají stručné, věcné a též konkrétní. Jedná se hlavně o zprávy

z politického, ekonomického a společenského života, též ze sportovní sféry a čím dál

častěji i ze sféry odborné. Jsou to tedy texty přinášející popularizaci odborných

poznatků zejména z vědních oborů, jež se významně podílejí na vývoji společnosti.

Z toho důvodu je i zpravodajský styl ovlivněn přítomností termínů, které jsou často

vysvětleny, a též pojmovostí. Komunikáty tedy plní jednak funkci informativní neboli

zpravovací, ale rovněž z části i funkci odborně sdělnou.

Ve zpravodajských sděleních se usiluje o co největší rychlost v podávání

informací a objektivitu textů. Autoři jsou omezeni časem, u psaných textů pak délkou

zpráv. Ve formulacích se promítá snaha o konkrétnost a přímost ve sdělení, dále

stručnost až strohost vyjádření. Myšlenková hutnost, nasycenost fakty, stručnost

sdělení, konkrétnost a pojmová srozumitelnost jsou charakteristické právě pro texty

zpravodajské. Komunikace má za cíl předání množství nových informací. „Aktuální

téma a obsah ve zpravodajských textech je formulován tak, aby adresát dostal odpovědi

na to, co se stalo, kdy a kde se to stalo, kdo to udělal, eventuelně stručně jak a proč, ale

hlubší analýza zpráv a uvádění tématu do širších souvislostí se většinou neočekává.“
1

Ve zpravodajském stylu převažuje nocionalita výrazových prostředků, více než

užitý jazykový materiál, dále případná aktualizace vyjádření upoutává novost tématu,

také jeho neotřelost a překvapivost, často též atraktivita. Jazykové prostředky jsou

vybírány tak, aby tvořily objektivní, nezaujatou, nezkreslenou a úplnou informaci.

Čtenář očekává úplnost a pravdivost faktografického materiálu. Použité pojmenovací

1
MINÁŘOVÁ, Eva. Stylistika pro žurnalistky. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2011.

289 s., str. 172. ISBN 978-80-247-2979-4.
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prostředky by měly přesně uvádět osoby i děje a konkrétní místa i časy událostí, jež se

zprávy týkají. Z toho vyplývá snaha o neosobní komunikaci.

Na rozdíl od textů publicistických se upřednostňuje stručnější vyjádření.

Jazykový materiál je tvořen neutrálními prostředky spisovného jazyka a prostředky

stylově příznakovými neboli žurnalistickými. Nalezneme zde všechny typické

prostředky automatizace vyjádření. Při tvorbě jsou běžně užívány modely vyjádření,

různá schémata, formulační šablonovitost, která je ve zpravodajském stylu zvláště

výrazná, jelikož odpovídá opakujícím se situacím, také jevům a událostem, o nichž je

informováno. Mění se tedy pouze fakta. Z tohoto důvodu je pro zpravodajský styl

příznačná uvědomělá stereotypnost výrazových prostředků. Ve velké míře dochází

k uplatnění publicistů, dále také k tendenci automatizace vyjádření, ale též ke stabilizaci

slovníku odrážející dobu.

Syntax je rozmanitá a nalézáme zde automatizaci, modelovost a také

standardizovanost. Dochází ke střídání kratších větných celků, což jsou často

jednoduché dvojčlenné věty s větami s množstvím rozvíjejících se větných členů.

Nechybí ani výčtová linie informací, dále časté používání několikanásobných větných

členů. Co se souvětí týče, tak obvykle nebývají příliš složitá, zpravidla se skládají ze

dvou nebo tří vět, opětovně s výskytem většího počtu rozvíjejících větných členů. Častá

hutnost a přesycenost sdělení je výsledkem užívají kondenzovaných formulací, které

vznikají ze snahy žurnalistů podat v jedné zprávě maximální množství informací. Ve

větách je obvykle použito málo plnovýznamových sloves v určitém tvaru a celkově tedy

převládá jmenný charakter vyjadřování.

Charakteristická je přítomnost polopredikativních neboli polovětných

konstrukcí, především přívlastkových, například: „Sazka jako nový investor hokejové

haly určené na nedávném zasedání nejvyšších hokejových postů ke konání mistrovství

světa v roce 2004 nemusí trpět.“
2

Poměrně častému výskytu se těší apozice konkretizující, hlavně výčtové,

a vysvětlující, například: „Akcionáři Sazky – sportovní svazy jako ČSTV či Sokol –

totiž s investorským projektem vedení předběžně souhlasili… Mrtvá těla dvou

2
MINÁŘOVÁ, Eva. Stylistika pro žurnalistky. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2011.

289 s., str. 173. ISBN 978-80-247-2979-4.

5

Vietnamců, devětatřicetiletého muže a deset let mladší ženy, našli ve středu

policisté…“
3

„Výrazové prostředky morfologické jsou spisovné a většinou stylově

nepříznakové, i když ve zpravodajství se uplatňují stylově odlišené dublety/varianty a to

ve stylovém rozpětí od hovorovosti až ke knižnosti.“
4

Varianty hláskové, tvarové či

slovotvorné souvisejí především s mluveným zpravodajstvím. Zatímco v psaní formě

dochází k čím dál většímu výskytu tvarových variant knižních, dokonce ojediněle též

archaických, kupříkladu opětné objevování infinitivu na -ti, -ci, a rovněž častější výskyt


[…]


složitější, také obsahují větší počet vedlejší vět, jejichž funkce je převážně objasňující či

vysvětlující. Kondenzace textu zde není tak patrná a jednoznačná. Jde spíš o střídání

stavby poměrně kondenzované se stavbou uvolněnější. Autor se snaží nepřehlcovat

čtenáře informacemi a dát mu tak prostor k přemýšlení. Proto je míra kondenzovanosti

menší než v útvaru prvním. Vyskytuje se sice modelovost a automatizace vyjádření, ale

prostředky stylové aktualizace a aktivizace převažují. V textu se vyskytují prostředky

s nepřímým pojmenováním skutečnosti nebo obměňované prostředky, jejichž funkcí je

oživit neobvyklou formou, dále obrazná vyjádření, přirovnání, řečnické otázky, ironie,

emocionálnější typ projevu a další stylově aktivní výrazové prostředky. Typické je též

prezentace autorových subjektivních stanovisek a rovněž prezentování postojů jiných
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osob, které jsou nějak zainteresovány. Argumentace v hodnotícím útvaru je velmi

promyšlená a cílená. Zároveň je podložená zvýšenou přesvědčivostí a emotivností.

Dominujícími funkcemi jsou funkce přesvědčovací, působící, získávací, persvazivní

a formativní.

V beletristickém útvaru se vyskytují žánry jako fejeton zabývající se drobným

aktuálním tématem z všedního života. Toto téma je zpracováno vtipně, neotřele,

zajímavě, podáváno lehčí zábavnou formou s humorným i ironickým podtónem.

Výjimkou není vtipná a duchaplná kritika cílená k vyvolání odezvy a též snahy věc

napravit s pointou na konci, jak již bylo řečeno výše. Ve stylistické struktuře dochází ke

střídání vět jednoduchých dvojčlenných se souvětími. Typy vedlejší vět jsou totožné

s těmi, které se vyskytly v předcházejících útvarech. Ovšem zde plní funkci doplnění

subjektivní stanoviska autora a též přispívají k narůstající beletrizaci. Vyjadřování

v beletristickém útvaru je vytříbené a jazykové prostředky jsou vybírány pečlivě.

Porovnáme-li kondenzovanost textu s předchozími útvary, vyskytuje se zde v nejmenší

míře. Převahu má uvolněná stavba textu. Patrná je i estetizace a úmyslná snaha

aktualizace formální stránky vedoucí k ozvláštnění jazyka. K tomu jsou využívány jako

metafory, metonymie, také personifikace či epitety, dále řečnické otázky a přirovnání.

Patrná je i emocionalita výrazů, humor a výjimkou není ani alegorické vyjádření.

Převažujícími funkcemi jsou funkce informativní a ovlivňovací, ale vyskytuje se

i funkce estetická.

Propagační útvar zahrnuje reklamu, která klade velký důraz na grafickou

stránku. Ta hraje důležitou úlohu. Díky zajímavému grafickému zpracování dochází

k upoutání adresáta. Grafická stránka reklam je velmi rozmanitá. Převažuje zde snaha

adresáta přesvědčit a zapůsobit na něj. Převažuje značná míra komercionality a též

manipulativního textu. Stavba textů se zaměřuje na bezprostřednost, stručnost,

výstižnost, přehlednost a jasnost vyjádření. Reklama dává přednost heslovitosti

a jednoduchým větám, případným krátkým souvětím. Stavba je nejuvolněnější ze všech

čtyř útvarů. Patrná je i jistá modelovost a opakování intenzifikujících výrazů, ale

zároveň je používán jazykový materiál napomáhající k ozvláštnění textu a aktualizaci

jazyka. Propagačnímu útvaru dominují funkce informativní, persvazivní a též

manipulativní.
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala funkčním využitím syntaktických

struktur v publicistickém stylu v jednotlivých publicistických útvarech. K hodnocení

bylo nutno rozebrat nejprve každý útvar zvlášť a teprve poté provést komparaci útvarů

vzájemně mezi sebou.

Cílem bylo na základě praktických ukázek zhodnotit výrazové prostředky

v publicistice. K tomu bylo nejprve nutné nastudovat odbornou literaturu a poté nabyté

vědomosti zúročit při rozborech jednotlivých textů a následné komparaci.

Komparaci samotnou jsem pojala tak, že jsem v předchozí kapitole shrnula

výsledky jednotlivých útvarů. Jedná se jednak o souhrn charakteristiky na základě

praktických rozborů. Zároveň jsem se snažila vyzdvihnout podobnosti či odlišnosti ve

vyjadřování, syntaktických i stylistických mezi útvary. Od toho, jakou má text skladbu,

se následně odvíjí i to, jakou plní funkci.

Informační útvar se vyznačuje největší modelovostí a automatizací vyjádření.

Texty jsou objektivní a nestranné. Hodnotící útvar se naopak snaží ozvláštnit texty

aktualizací jazykových prostředků, nechybí analýza s vhodnou argumentací. Tyto texty

inklinují k subjektivitě a vyjádření autorova postoje či názoru. V beletristických

útvarech narůstá beletrizace vyjádření, zajímavý a neotřelý způsob zpracování. Texty

jsou též subjektivní a jejich skladba je velmi vytříbená. Propagační útvary se zaměřují

na jednoduchost vyjádření obohacenou grafickou stránkou, která má upoutat pozornost.

Zároveň tíhnou k manipulaci s příjemcem.

Tato práce obohatila mé znalosti ve směru funkčního využití syntaktických

struktur v publicistickém stylu. Pomohla mi v porozumění toho, jak vlastně fungují

texty v novinách, jakou plní funkci. Dospěla jsem díky tomu k závěru, že i v dobách,

kterým vládne internetová komunikace, jsou tištěné noviny cenným přínosem pro

každého člověka, který se alespoň trochu zajímá o dění kolem sebe.
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