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Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k vysokému počtu ortografických a gramatických
chyb navrhuji snížený stupeň klasifikace.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaký tematický výběr materiálu byste zvolila, kdybyste zamýšlela ve
svém výzkumu pokračovat?

2. Píšete o důvodech časového zařazení zkoumaného materiálu, ale proč
jste zvolila jako pramen excerpt právě Mladou Frontu Dnes? Které další
české periodikum byste považovala za nosné pro daný výzkum a proč?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Studentka Markéta Daňková předkládá bakalářskou práci, která
rozsahem požadavky na tento typ počinů přesahuje zhruba jednou
čtvrtinou, nedodržení stanoveného rozsahu lze chápat jako neschopnost
vyjádřit se ve vyžadovaném formátu. Práce je založena na solidní české
odborné literatuře skromného rozsahu. Autorka si klade jasný cíl a daří se
jí analytickými pasážemi dojít i k závěrečným sumarizacím a
generalizacím. Pisatelka projevila schopnost získat bakalářskou kvalifikaci,
neboť načerpané teoretické znalosti je s úspěchem schopna aplikovat na
vybraný lingvistický materiál. Slabší stránkou práce je obecná
argumentace, ať již se týká poněkud chaotického výběru článků, nebo
nevysvětlené volby jako pramenu deníku Mladé Fronty Dnes.

Kolegyně Daňková vykonala velice náročný materiálový výzkum,
jehož kvality snižuje vysoký počet ortografických a formulačních
nepřesností, např. s. 1, 3, 6, 8, 9, 11, 16, 17, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 29,
30, 31 atp. Opakují se však stejné typy chyb. Odborný styl je
respektován, diplomantka se také drží spisovné normy českého jazyka.

Dílo Markéty Daňkové přes formální chyby splňuje kritéria stanovená
na bakalářskou kvalifikaci, autorka prokázala orientaci v problematice
daného výzkumu, proto práci doporučuji k obhajobě.
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